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Abstrakt

V letech 1931–1934 vzniklo v Pojizeří v oblasti od Semil po Mladou Boleslav a ve středním

Polabí mezi Kolínem a Nymburkem osm odborů Československo-lužického spolku „Adolf

Černý“ (od roku 1932 Společnosti přátel Lužice), neúspěšné pokusy o ustavení odboru navíc

proběhly v Českém Brodě, Kouřimi a Lysé nad Labem. Oblast se stala po Praze

nejvýznamnějším centrem styků s Lužickými Srby v meziválečném Československu. Mířily

sem výpravy lužickosrbských sokolů a pěvců, prázdniny zde trávily lužickosrbské děti i

vysokoškoláci, v červenci 1933 po vlně čistek a zatýkání v Německu se na podporu

Lužických Srbů uskutečnila manifestace na vrchu Mužský u Mnichova Hradiště.

Téma práce je vzhledem k torzovitému zachování pramenů sledováno v prvé řadě na

základě studia regionálního tisku, lužickosrbského tisku a časopisu českolužického spolku

Českolužického věstníku, od roku 1931 Lužickosrbského věstníku. Ucelený fond se dochoval

toliko v případě semilského odboru českolužického spolku (uložen ve Státním okresním

archivu v Semilech). Dále je využito nevydaných pramenů převážně z fondů Lužickosrbského

kulturního archivu (Serbki kulturny archiw) v Budyšíně a Státního okresního archivu v Mladé

Boleslavi. Fond Oddělení pro lužickosrbské záležitosti (Wendenabteilung), uložený ve

Státním pobočném archivu (Staatsfilialarchiv) v Budyšíně, umožňuje nahlédnout na práci

německých úřadů, jež styky s Lužickými Srby monitorovaly.

Práce je rozdělena do tří základních celků. Nejprve jsou představeny moderní dějiny

lužickosrbského etnika a jeho cesta k formování moderního národního společenství. Tento

vývoj je zasazen do kontextu s dějinami styků Lužických Srbů s Čechami. Druhý celek

usiluje o shromáždění faktografické základny. Po úvodním představení sociálních,

ekonomických a kulturních poměrů Pojizeří a středního Polabí jsou z roztříštěných pramenů

sestaveny dějiny jednotlivých středisek spolupráce s Lužickými Srby v polabských a

pojizerských sídlech. S materiály shromážděnými v této kapitole dále pracuje třetí, analytický

oddíl, v němž jsou představeny jednotlivé aspekty sorabofilských aktivit. Kromě kvantitativní

analýzy a sociální stratifikace českých sorabofilů zde jsou analyzovány jednotlivé formy

aktivit z hlediska jejich struktury i sémantiky. Na tuto kapitolu navazuje sémiotická analýza

stereotypu Lužického Srba v československém prostředí. Tento oddíl uzavírá shrnutí reflexí

sorabofilských aktivit v Pojizeří a středním Polabí v prostředí lužickosrbském,

českoněmeckém (sudetoněmeckém) i říšskoněmeckém.

Abstract

Between the years 1931–1934, both in the region of Jizera in the area between Semily and

Mladá Boleslav and in the region of Central Elbe between Kolín and Nymburk, eight

subsidiary unions of the Czechoslovakian-Lusatian society “Adolf Černý” were founded. On

three other places, namely in Český Brod, Kouřim and Lysá nad Labem, the attempts to

establish the local unions failed. Nonetheless, the area consequently became the second most

significant cultural centre as well as the meeting point of the Lusatian Sorbs in the inter-war

Czechoslovakia, the first one being Prague. It was regularly visited by the Lusatian Sokol

gymnasts or choirs, and Lusatian-Sorbian children as well as university students spent their

holidays there. It is therefore no surprise that the Mužský Hill near the city of Mnichovo

Hradiště became the location of a demonstration in support of the Lusatian Sorbs which took

place there in July 1933 as a reaction to a wave of persecutions in Germany.

Due to the fragmentary nature of the sources, the topic of the following thesis is based

primarily on the regional press, the Sorbian press and the journal Českolužický věstník, called

Lužickosrbský věstník since 1931. There is only one complete archive which remained intact,

namely the one of the Semily union of the Czech-Lusatian society (preserved in the State

district archive in Semily). Among further sources count those unpublished from the Serbski

kulturny archiw in Bautzen and the State district archive in Mladá Boleslav. The materials of

the Wendenabteilung, deposited in the Staatsfilialarchiv in Bautzen, enable to inspect the

work of the German agencies, which were monitoring the contact with the Lusatian Sorbs.

The thesis is divided into three parts. First, the modern history of the Lusatian-Sorbian

ethnic group is presented, along with the process, through which it had transformed into the

modern national society it is now. This development is embedded into the context of the

historical exchange between the Lusatian Sorbs and Bohemia. The second part seeks to

outline the factual basis of the topic. The introduction of the composition of the regions of

Jizera and of Central Elbe is followed by the illustration of the history of the cooperation

centres in the settlements of the regions of Jizera and Elbe, based on the fragmentary sources.

The material collected in this part is also used in the third, analytical section, where the

individual aspects of the Sorabophilic activities are presented. Aside from the quantitative

analysis and the social stratification of the Czech Sorabophiles, the particular types of the

activities are also analysed, both from the point of view of their structure and their semantics.

This chapter is followed by the semiotic analysis of the Lusatian Sorb-stereotype in the

Czechoslovakian milieu. The closing part of the chapter is formed by the summary of the

Sorabophilic activities in the Lusatian-Sorbian, Sudeten-German and Reichs-German milieu.

Na místa ministrů se hledají odborníci. Zájemci se mají dostavit do vrátnice na hradní klinice,

kde předvedou svou odbornost. Očekávají se odborníci všeho druhu. Přednostní zájem je o

odbornosti, jako je chov nutrií, klínopis, deratizace, hubznalectví, kartářství, lužická srbština,

dějiny cirkusů a varieté, ozubené převody, výcvik slepeckých psů a další.

Jiří Peňás: Zázrak s utěrkou, Lidové noviny, roč. 26, čís. 151, 29. 6. 2013, s. 29.
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1. Úvod

Když v květnu 1931 student práv z Mladé Boleslavi Miloslav Škoda v článku pro

novobenátecký týdeník Náš kraj spokojeně přehlížel aktivity čerstvě ustaveného místního

odboru Československo-lužického spolku „Adolf Černý“ a podával zprávu o přípravách

směřujících k ustavení dalšího odboru této korporace v Turnově, optimisticky konstatoval, že

v severních Čechách „budujeme novou (vedle Prahy, Brno celkem je svojí činností

bezvýznamné) základnu česko-lužické spolupráce“.1 V tuto chvíli se jednalo o tvrzení notně

přehnané. Široko daleko určité kontakty s Lužickými Srby udržovali pouze semilští sokolové

z Krkonošské župy, kteří roku 1929 zamířili do Horní Lužice navštívit a podpořit

lužickosrbské sokoly (s nimiž již od roku 1921 pěstovala těsné styky mladoboleslavská župa

Fügnerova). O existenci Lužických Srbů měli jisté povědomí ještě v polabských lázních

Poděbradech, především díky váženému rodákovi, malíři a sběrateli lidové hudby Ludvíku

Kubovi, který při svém zájmu o „slovanský svět“ nenechával bez povšimnutí ani tento

nejmenší slovanský národ.2 Ostatně v květnu 1930 právě v Poděbradech vystoupil během

pobytu v Československu lužickosrbský hudební skladatel Bjarnat Krawc.3

Miloslav Škoda, nyní již coby státní úředník (a nedostudovaný právník), myšlenku

takřka týmiž slovy zopakoval v roce 1935 ve studii Tragická otázka lužickosrbská.4 Bylo nyní

jeho tvrzení oprávněnější? Za uplynulé čtyři roky vznikly v Pojizeří, jež především měl Škoda

na mysli, další tři odbory českolužického spolku, nyní již nesoucího název Společnost přátel

Lužice (SPL),5 další odbory této korporace byly ustaveny v nedalekých polabských městech.

Do regionu zamířila řada Lužických Srbů, ať již školáků o prázdninách, sokolů, umělců, kteří

přijížděli na kulturní vystoupení či na letní byt, na mladoboleslavských školách studovali na

útraty místního odboru SPL lužickosrbští žáci. V době po uchopení moci Hitlerem

v Německu a vlně perzekucí vůči Lužickým Srbům a jejich kulturnímu životu na jaře 1933 se

Škodovi v roli hlavního pořadatele podařilo na svátek svatých Cyrila a Metoděje svolat

1 Mša. [Miloslav ŠKODA], Náš kraj a Lužičtí Srbové, Náš kraj, 29. 5. 1931, Serbski kulturny archiw Budyšin

(dále jen SKA), fond (dále f.) Historische Bestände / Archiv der Maćica Serbska, MZb VII –


[…]

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SPL, který naopak svou činnost založil na osobních kontaktech a možnostech pravidelného

setkávání s Lužickými Srby, a po zklamání z výsledku mohutné manifestace na Mužském,

odkud byla odeslána memoranda k SN (jimiž se ale nikdo nezabýval), místní sorabofilové

ztratili motivaci k dalším aktivitám.

S nastalou situací se lépe vypořádali v sídlech, kde se odbory SPL teprve rodily (a na

zájezdy Lužických Srbů zde nebyli občané zvyklí). I zde se ale pravidelné „lužické večery“,

jejichž program se chtě nechtě opakoval, vyčerpávaly a zájem o ně klesal. V Poděbradech

akce pořádané v lázeňské sezoně cílily nejen na místní sorabofily, ale i na lázeňské hosty,

semilská SPL se pak neomezovala pouze na omezené možnosti nevelkého města, ale

přednášky a „lužické večery“ nabízela i sokolským jednotám v menších obcích v blízkém

okolí. Díky těmto strategiím se oběma odborům podařilo udržet činnost až do roku 1938.

Přesto však druhá polovina 30. let znamená cestu ke stagnaci a úpadku SPL i celého

zájmu o Lužické Srby v Československu. Lužičtí Srbové sice byli vnímáni jako bratři, bratři

blízcí nejen jazykem, kdy již po několika dnech pobytu v Jabkenicích školáci „začínají mluvit

česky a naši zase pochytili již hodně slov srbských“,1466 ale z Pojizeří a Polabí i geograficky.

Roku 1937 a 1938 se však již nehrálo o budoucnost bratrů, nýbrž vlastní.

Šíření zájmu o Lužické Srby v Pojizeří a středním Polabí je snad až na

Mladoboleslavsko se sokolskou předehrou a – sice krátkodechým, ale hektickým –

vyvrcholením na počátku 30. let krátkodobou epizodou, která předtím, než mohla být, třebas

právě po vzoru mladoboleslavských, hlouběji rozvinuta, byla přidušena politickou situací a

v podobě občasných přednášek a kulturních večerů neměla šanci výrazněji promluvit do

místního dění, tím méně do dění přesahujícího rámec regionu. O krátkodobou epizodu se

jedná i z perspektivy dějin česko-lužickosrbských styků, v žádném případě však epizodu

marginální. I těch nemnoho pozoruhodnějších událostí, jež se odehrály především na

Mladoboleslavsku, zmiňme v prvé řadě jabkenické dětské pobyty a ve svém důsledku

nepovedenou, avšak díky své mohutnosti v českolužické historiografii dodnes mytizovanou

manifestaci na Mužském, však stačilo nejen k tomu, aby na několik týdnů vzrušily úředníky

Wendenabteilung, ale aby se zmínky o nich objevily v syntézách lužickosrbských dějin i

s odstupem desetiletí, jedné světové války, jedné „Stunde Null“ a jedné „Wende“. A

samozřejmě také k tomu, aby o nich vznikla jedna diplomová práce…
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bylo i v Semilech v prosinci 1932 za asistence Vladimíra Zmeškala a jednatele

mladoboleslavského odboru Josefa Smíška, jenž s sebou přivezl i lužickosrbské studenty.

SOkA Semily, f. Společnost přátel Lužice – odbor Semily.

Příloha 9. Výstava malířů Měrćina Nowaka-Njechorńského a Fryco Latka byla největším

podnikem semislkého odboru SPL. Z opatrnosti byl však jako pořadatel na plakátu uveden

semilský Okresní osvětový sbor.

SOkA Semily, f. Společnost přátel Lužice – odbor Semily.

Příloha 10. Poděbradská SPL pořádala rok co rok „lužický večer“ během lázeňské sezóny.

Roku 1937, kdy do města dorazil i Bjarnat Krawc, byla kromě večerního vystoupení

připravena i malá výstavka.

SOkA Nymburk, f. Společnost přátel Lužice Poděbrady.

Příloha 11. K vlastní publikační činnosti se ve sledovaném regionu odhodlal pouze

mladoboleslavský odbor SPL, který svou řadu dokonce honosně nazval „Lužickosrbská

edice“. Posledním svazkem meziválečným svazkem se stala brožura s textem Karla Sellnera

Lužice a česká emigrace z roku 1935.

Karel SELLNER, Lužice a česká emigrace, Mladá Boleslav 1935.

Příloha 12. Kdo brožuru dočetl až na konec, dozvěděl se, že do SPL prostě vstoupit musí,

poněvadž je to jeho „slovanskou a lidskou povinností“. Odbor se takto původně snažil získat

finanční prostředky na vydržování studentů na místních školách. Roku 1935 však již poněkud

mystifikoval. V Mladé Boleslavi už dva roky studenti nebyli, ovšem výtěžek tak jako tak

směřoval na „Mukův studijní základ“ do Prahy.

K. SELLNER, Lužice a česká emigrace, Mladá Boleslav 1935, s. 32.

Příloha 13. Josef Smíšek neváhal pod dojmem blížícího se příjezdu lužickosrbských sokolů

veršovat. Báseň Rjana Łužica, jež je aluzí na lužickosrbskou národní hymnu, se dokonce

dostala na titulní stránku Lužickosrbského věstníku.

Josef SMÍŠEK, Rjana Łužica, LSV, roč. 13, čís. 4, 1932, s. 31.

Příloha 14. Ještě 17. ledna 1939 Vladimír Zmeškal vyzýval odbory ke svolání valné hromady

a vybízel k nové činnosti.

SKA, f. MZb VI, ka. 3/J, fol. 17.

Příloha 15. O měsíc později bylo vše jinak. Ústředí SPL se rozešlo, čímž zanikaly i všechny

odbory této korporace. Nyní bylo zapotřebí vyřídit lpotřebnou agendu u Zemského úřadu (a

po 15. březnu urychleně likvidovat spolkový archiv).

SKA, f. MZb VI, ka. 3/F, fol. 99.