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Předkládaná diplomová práce je mimořádným výkonem jak z hlediska svého rozsahu, tak předvedení

jazykových, heuristických, metodologických a interpretačních schopností svého autora. O tom, že

Ladislav Futtera je ojedinělou badatelskou osobností nastupující generace, není třeba pochybovat. Již

jeho práce bakalářská bezesporu snesla kritéria kladená na práci diplomovou. V ní zůstal věrný

lužickosrbské tématice, svůj zájem však rozšířil teritoriálně, přičemž mnohdy porovnává vlastně dva

typy českých regionů, výklad prohloubil i v interpretační části, která může sloužit jako inspirace pro

zkoumání spolkových aktivit a jejich mechanismů fungování obecně.

Jestliže v následujících řádcích soustředím některé připomínky k předkládanému textu, nemá to

v nejmenším snížit kvalitu a obdivuhodnost Futterovy práce tak, jak byla předložena. Její členění

považuji za dobře promyšlené, jen mám trochu pochybností o tom, zda pasáž, nazvaná Syntéza, je

skutečně syntézou. Chápu, že autor hledal opozitum k analýze, ale nejsem si zcela jistá příhodností

zvoleného názvu. K členění textu pak ještě dodávám, že by mu patrně slušela větší formální

strukturovanost, protože kapitoly se při svém rozsahu a hutnosti občas stávají poněkud

nepřehlednými. Z hlediska stylistického je text velmi zdařilý, demonstrována je nejen Futterova

jazyková vybavenost, ale i literární schopnosti, na některých místech však myslím, že by mohl

poněkud žoviální a vypravěčský styl ustoupit, není třeba takto přitahovat pozornost.

Ladislav Futtera zvolil pro svou práci, která mohla klidně být i jen regionální sondou do sledovaného

fenoménu, poměrně sofistikovanou strukturu. Muselo být velmi náročné ji promyslet a udržet. Na

některých místech se tak stává, že se informace opakují. Pro případný tisk by bylo vhodné ještě

jednou text z tohoto hlediska podrobit korekci. Biogramy jednotlivých představitelů prolužických

aktivit by textu jistě také pomohly, alespoň u těch nejdůležitějších by to bylo skutečně více než

žádoucí zasadit tyto jejich aktivity do celkového kontextu jejich veřejného i privátního působení.

Jak již bylo konstatováno, práce je nebývale rozsáhlá. A zde je třeba upozornit na to, že přestože

Ladislav Futtera se bezpečně orientuje v literatuře nejen k této problematice, kromě úvodních pasáží,

kde velmi trefně vysvětluje jednotlivé pojmy, vztahující se k tématu, pracuje především s tiskem jako

svým informačním zdrojem. Tak se mu stává, že některé otázky, které se nabízejí, není na jeho

základě schopný zodpovědět. Rozumím tomu, že agenda k této tématice je zachována jen sporadicky,

stejně jako tomu, že jej primárně zajímají regiony a ne pražské ústředí, nicméně přinejmenším

alespoň nějaký pohled „privátní“ a nebo „zvenku“ by tématu také slušel a vnesl by možná širší

východisko pro konečné závěry.

Ladislav Futtera, stejně jako u bakalářské práce, minul Archiv Národního muzea. Je to škoda, protože

zde se nacházejí pozůstalosti „expertů na Lužici“, i dalších milovníků Lužice, hraničářů, slovanských

aktivistů – Jana Kaprase, Františka Páty, Karla Kramáře, Antonína Hajna, ale i institucionální agenda

milovníků Lužice. Národní archiv by mohl nabídnout policejní materiály referující o těchto aktivitách

s hodnocením ze strany státní moci, také materiály ministerstva školství, jehož zaměstnanci se v této

záležitosti také aktivizovali a agenda se školství úzce dotýkala. Jsou zde i materiály Matice školské a

hraničářských organizací, stejně jako existuje archiv Sokola, zkrátka institucí, které se na aktivitách

„kolem Lužických Srbů“ v regionech značně podílely. V textu se hojně pracuje právě s tematikou

Sokola, hraničářské organizace jsou zmíněny i interpretovány méně, přestože v konečném hodnocení

Futtera dobře generuje celý komplex vlasteneckých státotvorných organizací, které byly pádným

spolučinitelem prvorepublikové občanské společnosti. Rozklíčovat více by patrně také chtělo některé

osobní vazby v celé této tématice, stejně jako motivace.

Futtera oprávněně naznačuje, že z české strany se tyto aktivity vnímaly v rámci reprezentace

státotvornosti, z lužické pak jako především hmotná podpora. Ale o osobních motivacích, proč zrovna

ten který učitel a úředník si vybral tuto „kapku“ v germánském moři a ne nějaký jiný podobný typ

aktivit, se nedozvíme. Přesto se domnívám, že cesty k více méně obecnému modelu musely být

individuální. Vnímání pomoci a ev. ambicí z lužické strany by asi taky stálo ještě za hlubší úvahu,

především pak u osobností typu hudebníka Krawce. Odkrýt konkrétní komunikační cesty mezi

českými sorabofily a místními aktivisty by bylo žádoucí subtilněji, nejsem si však jistá, zda je pro toto

téma zachováno dostatek informačních zdrojů. Nicméně všechny ty zájezdy do Boleslavi i jinam bylo

třeba předem důkladně vykomunikovat, a při tehdejších technických možnostech by mě opravdu

zajímalo, jak to probíhalo, stejně jako organizace těchto akcí, resp. nábor, na druhé straně hranice.

Autor se zamýšlí nad projekcí české národní existence před stoletím, s níž aktivisté k tématu

přistupovali, tedy s příběhem vlastního národního obrození. Domnívám se, že i jistá velmocenská

ambice, potenciální expanze dodávala tématice na atraktivitě a významu. Zároveň si Futtera dobře

všímá citlivosti, s jakou bylo k Lužickým Srbům převážně přistupováno ve snaze nezhoršit jejich pozici

ve vlasti. Zde by se dala najít analogie v péči o vídeňské Čechy, jejichž svízelné postavení si jejich

podporovatelé z Československa rovněž velmi dobře uvědomovali a rovněž zde převažovala snaha

účinně pomoci nad snahou výrazně politizovat dané téma.

I přes výše uvedené připomínky považuji diplomovou práci Ladislava Futtery za mimořádně zdařilou,

doporučuji ji k obhajobě, hodnotím jako – výbornou – a zároveň navrhuji komisi, aby ji doporučila

přijmout jako podklad pro rigorózní řízení.
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